
제205회 영등포구의회

2017년도 제2차 정례회

 2018년도 예산(안) - 감사담당관

檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 檢 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 討 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 報 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 告 書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書檢 討 報 告 書
【영등포구청장 제출】

 

2017. 12. 6.

行 政 委 員 會
專 門 委 員  崔光黙



- 1 -

 2018년도 예산(안) - 감사담당관

檢 討 報 告 書
1. 경    과

의안 제291호로 2017년 11월 13일 영등포구청장으로부터 제출되어

2017년 11월 17일 우리 위원회에 회부되었음.

2. 제안이유

가. 2018년도 예산(안)을「지방자치법」제39조제1항 및 제127조에  

따라 우리 구의회 의결을 얻고자 함.

나. 2018년도 예산(안) 참조

3. 예산규모(총괄)

가. 일반․특별회계 예산(총괄) ------------------------- 522,419백만원
                                                                     (단위 : 천원)

구    분 예 산 액(안) 전년도 예산액 증   감 증감률(%)

총    계 522,419,050 471,238,247 51,180,803 10.86

일반회계 494,300,250 443,837,487 50,462,763 11.37

특별회계 28,118,800 27,400,760 718,040 2.62

의료급여기금 424,298 420,538 3,760 0.89

생활폐기물 무단
투기 예방사업 340,000 270,280 69,720 25.80

주  차  장 27,354,502 26,709,942 644,560 2.41



- 2 -

나. 주요재원(총괄)

  ○ 일반회계  ………………………………………… 494,300,250천원

- 구      세 ………………………………………… 121,697,646천원

- 세 외 수 입 ………………………………………… 65,542,811천원

- 지방교부세  ………………………………………… 5,246,000천원

- 조정교부금 등  ……………………………………… 77,800,914천원

- 보  조  금  ………………………………………… 199,560,645천원

- 보전수입 등 및 내부거래 ………………………… 24,452,234천원

  ○ 특별회계  …………………………………………… 28,118,800천원

- 의료급여기금  ………………………………………… 424,298천원

- 생활폐기물 무단투기 예방사업  …………………… 340,000천원

- 주  차  장 ………………………………………… 27,354,502천원

4. 2017년도 명시이월(총칙 제5조)

○ 별관청사관리 등 24개 사업 ………………………… 16,764,864천원
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5. 감사담당관 세입․세출 편성 내역

가. 세입예산 : 해당 없음

나. 세출예산

(단위 : 천원)

세  부  사  업  명 2018년 2017년 비교증감

계 323,980 316,595 7,385

행정감사 실시 50,432 49,204 1,228

구정 청렴도 향상 40,605 45,818 △5,213

관급공사 품질관리 향상 15,129 15,185 △56

조사업무관리 2,000 2,000 0

공직자재산등록 관리 3,512 5,880 △2,368

주민불편 및 갈등해결 
고충민원 관리 8,890 8,000 890

공익신고자 보호 및 지원 3,500 3,500 0

적정한 계약원가 
심사추진 5,350 5,350 0

현장중심의 순찰 활동 11,670 11,670 0

인권 증진 사업 23,300 17,100 6,200

현장행정 강화 2,500 2,500 0

기본경비 157,092 150,388 6,704
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다. 세출예산 규모

○ 구 전체예산의 0.06%인 3억 2,398만원이 편성되어

2017년도 예산 3억 1,659만 5천원 대비

738만 5천원이 증액(2.33%)된 규모임.

○ 주요 편성내역

- 235쪽 청렴하고 투명한 감사행정 1억 616만 6천원

- 236쪽 비위예방 강화 및 공직 투명성 확보 551만 2천원

- 237쪽 생활 속 주민불편 및 갈등해결 고충민원 관리 1,239만원

- 238쪽 계약심사제 운영 535만원

- 238쪽 현장중심의 순찰 강화 1,167만원

- 239쪽 행복한 삶을 위한 인권 영등포구 구현 2,330만원

- 239쪽 소통과 공유를 위한 현장행정 250만원

- 239쪽 행정운영경비 1억 5,709만 2천원 편성

라. 기금 : 해당 없음

마. 명시이월사업 : 해당 없음

바. 검토보고

○ 주요 편성내역을 살펴보면

- p235 구정 청렴도 향상 4,060만 5천원 편성

⇒ 2017년 예산 4,581만 8천원 대비 521만 3천원 감소

이는 청렴교육 및 간부진평가비용이 375만원 증액된 반면, 청렴

향기 OK시스템 유지보수 공공운영비 896만 3천원을 감액하였기

때문임.
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- p237 공직자재산등록 관리 351만 2천원 편성

⇒ 2017년 예산 588만원 대비 236만 8천원 감소

이는 금융재산조회 대상이 퇴직 등에 따라 감소되어 감액된 것에

기인함.

- p239 인권 증진 사업 2,330만원 편성

⇒ 2017년 예산 1,710만원 대비 620만원 증가

이는 주민인권학교 운영, 복지시설종사자 교육 등 교육내용을

다양화하고 교육 기회를 늘리는데 190만원을 증액하고, 인권

교육 심화과정 운영 및 인권 탐방에 430만원을 신규 편성하였기

때문임.
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2018년 감사담당관 세출예산 주요 증감내역

(단위:천원)

쪽수 세부사업 2018예산(안) 2017예산 증감액

합  계 323,980 316,598 7,385

235  청렴하고 투명한 감사행정 106,166 110,207 △4,041

235  행정감사 실시(자체, 외부기관) 50,432 49,204 1,228

235  구정 청렴도 향상 40,605 45,818 △5,213

236  관급공사 품질관리 향상 15,129 15,185 △56

236  비위예방 강화 및 공직 투명성 확보 5,512 7,880 △2,368

236  조사업무관리 2,000 2,000 0

237  공직자재산등록 관리 3,512 5,880 △2,368

237  생활 속 주민불편 및 갈등해결 고충민원 관리 12,390 11,500 890

237  주민불편 및 갈등해결 고충민원 관리 8,890 8,000 890

237  공익신고자 보호 및 지원 3,500 3,500 0

238  계약심사제 운영 5,350 5,350 0

238  적정한 계약원가 심사추진 5,350 5,350 0

238  안전하고 쾌적한 주민맞춤형 현장중심의 순찰 강화 11,670 11,670 0

238  예방기능을 강화한 현장중심의 순찰활동 전개 11,670 11,670 0

239  사람중심, 행복한 삶을 위한 인권 영등포구 구현 23,300 17,100 6,200

239  인권증진사업 23,300 17,100 6,200

239  소통과 공유를 위한 현장행정 2,500 2,500 0

239  현장행정 강화 2,500 2,500 0

239  기본경비(감사담당관) 157,092 150,388 6,704

239  기본경비 157,092 150,388 6,704


